Prob. 2o. Attributa divina, potentia, bonitas, sapientia, intelligentia, in orbe universo splendescunt. Cur autem Deus sic seipsum suaque attributa in operibus manifestavit? Cur aliudè intellectum hominibus concessit, quo ista attributa cognosci possunt, nisi quia vult in suis operibus ab istis hominibus collaudari?

Prob. 3o. Ex unanimi populorum consensu. Omnes moraliter homines cunctorum locorum et temporum semper persuasum habuerunt aliquem cultum Deo exhibendum esse, et consequenter homines teneri ad cultum Dei internum : atqui hæc universalis et constans hominum consensio firmissimum est veritatis argumentum, in solâ enim naturâ homines itâ sibi consentiunt : ergo ipsa natura, proindèque ipse Deus auctor naturæ, docet cultum internum Deo exhibendum esse. Ergo... &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Deus nullum exigit cultum ex parte nostrâ. Ergo. &c.

117. Resp. Neg. ant. Deus enim exigit quidquid rectus ordo postulat ; atqui rectus ordo postulat ut omnis creatura intelligens creatorem suum agnoscat, agnitum colat, adoret, timeat, et ex toto corde diligat. Ergo... &c.

Inst. 1o. Deus nullatenus cultu nostro indiget ; ergo illum non exigit.

118. Resp. Dist. Ant. Deus non indiget cultu nostro ut perfectior fiat ; conc. ant. Deus nullam ob aliam rationem

indiget cultu nostro ; neg. ant. et consqam. Ex eo quòd Deus non indigeat cultu nostro, sequitur tantùm ipsum non exigere à nobis cultum, ut ipsi possimus addere aliquam perfectionem ; minimè verò sequitur Deum hunc cultum à nobis non exigere ut nobis fructuosum, ut fini nostro congruum et ordini recto conformem ; atqui cultus ille nobis fructuosus est, fini nostro congruus, et recto ordini conformis. Ergo . . . &c.

“ Dieu trouvant en lui-même son bonheur, inquit D. Frayssinous, n’a pas besoin sans doute de ses créatures ; il n’est ni plus heureux par nos hommages, ni plus malheureux par nos révoltes ; il n’est pas comme les princes de la terre, qui éprouvent des sentimens intérieurs et variables de plaisir ou de peine, par la fidélité ou la déobéissance de leurs sujets, et dont la destinée dépend toujours plus ou moins des passions et des caprices des peuples . . . Il n’en est pas ainsi de Dieu, qui est éternel. Notre indifférence ne saurait altérer sa félicité ; les blasphèmes et les révoltes des nations liguées ne sauraient obscurcir sa gloire, ni ébranler le trône de sa grandeur. Non, ce n’est pas pour en être plus heureux qu’il veut être honoré de ses créatures ; mais enfin Dieu est la sagesse et l’équité même, il est essentiellement le Dieu de l’ordre, il veut, il approuve, il commande tout ce qui est conforme à la souveraine raison ; il condamne tout ce qui s’en écarte. Or il est dans la nature des choses que la créature dépende du créateur, que Dieu soit la fin de tout, comme il en est le principe : et s’il ne peut se dépouiller lui-même de sa qualité de maître suprême, il ne peut nous dépouiller de notre qualité de sujets ; nous sommes l’ouvrage de ses mains, son domaine sur nous est inaliénable ; il se doit à lui-même de ne pas se dessaisir de son empire, parce qu’il ne peut cesser d’être Dieu.” *Conférence sur le culte en général*, tom. 2. pag. 9.

Inst. 2o. Cultus noster Deo indignus est. Ergo nec titulo nostræ utilitatis Deus eum exigere potest.

119. Resp. Neg. ant. Quidquid enim rectæ rationi conforme est, Deo indignum esse non potest : atqui rectæ rationi conforme est creaturas creatori pro collatis donis gratias et amorem exhibere. Ergo . . . &c.

Inst. 3o. Quò majus est intervallum inter eum qui colit et eum qui colitur, eò magis decrescit cultûs valor. Ergo cultus à creaturâ Deo redditus non potest esse nisi infinitè parvi pretii. Atqui cultus infinitè parvi pretii Deo indignus est. Ergo. . . &c.

120. Resp. 1o. Quò majus est intervallum inter eum qui colit et eum qui colitur, eò major est dependentia colentis ab eo qui colitur; eò igitur magis necessarius est cultus.

Resp. 2o. Neg. min. Deo enim indignum esse non potest, quod ordini conforme est, et quod recta ratio non solùm approbat, sed et etiam strictissimè præscribit: atqui talis est cultus quem homines Deo reddere tenentur. Ergo . . . &c.

Inst. 4o. Nulla est proportio inter cultum à creaturâ valdè imperfectâ præstitum, et Deum summè perfectum. Ergo ille cultus Deo est indignus.

121. Resp. Dist. Ant. Nulla est proportio æqualitatis; conc. ant. Nulla est proportio habitudinis (de rapport) et relationis; neg. ant. Fateor equidem nullam dari proportionem æqualitatis inter cultum à quâlibet creaturâ exhibitum, et Deum cui exhibetur: id evidens est. Sed nego nullam dari proportionem habitudinis et relationis: ad hoc enim sufficit ut mens plurimis gaudeat facultatibus quibus Deum attingere valeat: atqui mens plurimis hujusmodi facultatibus gaudet, nempe facultate eum cognoscendi, amandi, deprecandi, &c. Ergo. . . &c.

II. *De Cultu Dei externo.*

122. Cultus externus est ille qui aliquibus corporis motibus aut signis, v. g., sacrificiis, canticis, precibus vocalibus, &c., exercetur.

Propositio prima.

123. Tenentur homines ad cultum Dei externum.

Prob. 1o. Tenentur enim homines ad cultum Dei internum (116). Ergo tenentur ad id omne quod necessarium est ad promovendum et fovendum cultum Dei internum; atqui cultus externus necessarius est ad. . . &c. Cùm enim diù objecta spiritualia prosequi non possimus, nisi rebus sensibilibus excitemur, cultus internus sine cultu externo brevi langueretur et exstingueretur. Ergo. . . &c.

Prob. 2o. Idcirco Deo debetur cultus internus, quia Deus mentis nostræ est creator : atqui pariter corporis nostri est creator. Ergo, cum Deus corpus et animam mirabili unione junxerit, corpus debet, pro suo modulo, quoddam tributum Deo persolvere, sicque in celebrandis sui creatoris laudibus menti consociari. Ergo. . . &c. “ L’homme, inquit “ D. de la Mennais, composé de deux substances, doit à Dieu “ l’hommage entier de son être, ou, pour parler le langage “ profondément philosophique du catéchisme, il doit connaître Dieu, l’aimer et le servir ; le connaître par sa pensée, l’aimer par son cœur, le servir par ses sens. La “ nécessité d’un culte extérieur dérive donc de la nature “ de l’homme, être intelligent et physique. Un culte “ purement spirituel est le culte des purs esprits ; c’est le “ culte des anges ; mais ce n’est point celui de l’homme, “ qui par un effet de l’intime union de l’ame et du corps ne “ peut entrer en société, soit avec Dieu, soit avec ses semblables, qu’à l’aide des organes.” *Essai sur l’indifférence en matière de religion*, tom. I. pag. 505.